de 1.1 million d’euros.

Sur l’exercice clos au 31 décembre 2019, les impacts de l’application de la norme IFRS 16 sur les

différents agrégats du tableau de flux de trésorerie consolidé sont les suivants :

− sur la capacité d’autofinancement après coût de l’endettement financier net et impôt, l’impact
est de +10.2 millions d’euros

− sur la capacité d’autofinancement avant coût de l’endettement financier net et impôt et sur
les flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles, l’impact est de +10.9 millions d’euros

Au cours de la période, le montant des remboursements des dettes de location s’élève à 10.5 millions

d’euros.

Groupe Flo - Page 189 sur 300

Les tableaux suivants présentent les impacts de la première application d’IFRS16 sur le bilan :

L’impact de première application d’IFRS 16 a été revu au cours du second semestre 2019, en conséquence des

renouvellements de contrats et évènements intervenus.

En millions d'euros
31 décembre

2018 publiée

Première

application

IFRS 16

1er janvier 2019

IFRS 16

ACTIF

Marques 32.8 32.8

Droits au bail net 9.1 (9.1) -

Goodwill net - -

Autres immobilisations incorporelles nettes 0.4 0.4

Immobilisations corporelles nettes 36.5 (1.7) 34.8

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location - 60.2 60.2

Titres mis en équivalence 0.6 0.6

Autres actifs non courants nets 11.4 11.4

Impôts différés - actif - -

Créances nettes non courantes 5.8 5.8

Total actifs non courants 96.6 49.4 146.0

Stocks nets 1.6 1.6

Clients nets 11.1 11.1

Autres créances 37.4 (0.6) 36.8

Trésorerie et équivalents de trésorerie 16.0 16.0

Total actifs courants 66.1 (0.6) 65.5

Actifs destinés à la vente 8.3 - 8.3

TOTAL DE L'ACTIF 171.0 48.8 219.8

PASSIF -

Capital 38.3 38.3

Primes liées au capital 155.6 155.6

Réserves consolidés (161.2) (161.2)

Résultat de l'exercice (6.0) (6.0)

Capitaux propres Groupe 26.7 26.7

Participations ne donnant pas le contrôle - -

Total des Capitaux Propres 26.7 - 26.7

Dettes financières non courantes 38.9 (0.5) 38.4

Dettes de location non courantes - 39.4 39.4

Provisions non courantes 4.0 4.0

Impôts différés - passif 4.1 4.1

Total passifs non courants 47.0 38.9 85.9

Dettes financières courantes 6.9 (0.1) 6.8

Dettes de location courantes - 10.2 10.2

Provisions courantes 7.5 7.5

Dettes fournisseurs 39.7 39.7

Autres dettes diverses 41.1 (0.2) 40.9

Total passifs courants 95.2 9.9 105.1

Passifs liés aux actifs destinés à la vente 2.1 - 2.1

TOTAL DU PASSIF 171.0 48.8 219.8

Groupe Flo - Page 190 sur 300

Le tableau ci-dessous présente le compte de résultat comparé IFRS 16 / IAS 17 :

Rapprochement des dettes de location à la date de transition avec les engagements hors bilan de

location simple au 31 décembre 2018 :

▪ Autres textes d’application obligatoire au 31 décembre 2019

− Amendements à IAS 19 : « Avantage du personnel : modification, réduction ou liquidation du
régime »

− Amendements à IAS 28 : « Intérêts à long terme dans les entreprises associées et coentreprises »

− Amendements à IFRS 9 : « Clause de remboursement anticipée avec rémunération négative »